投资银行部
工银湘投行〔2012〕8号
关于加强龙行天下酒业有限公司
上市顾问服务工作的通知
营业部、各二级分行公司业务部：
为贯彻执行总行《关于对投资银行部进行利润中心改革暨推进全行投资银行经营体系建设的通知》（工银发[2012]11号）文件精神，探索推动投行品牌业务发展的新途径，省分行决定加强龙行天下酒业有限公司上市顾问服务工作，为此，就相关情况和要求通知如下：
一、龙行天下酒业有限公司基本情况

（一）基本情况

龙行天下酒业有限公司成立于1996年；注册地址为：湘潭市潭衡路158号；注册资金5000万元；法人代表：刘孟龙；营业执照号码：430300000046599；组织机构代码证号码：73477174-4；贷款卡号为：4303000001085231；信用等级为AA+；授信额度达3000万元。

（二）股权结构

该公司股权结构如下：

	                                                                        单位：万元

	股东名称
	出资额
	持股比例

	刘孟龙
	4175
	83.50%

	李红慧
	800
	16%

	刘孟姣
	25
	0.50%

	合计
	5000
	100%

股东均为中国公民，其中刘孟龙与李红慧为夫妻关系，刘孟姣则为刘孟龙的同胞妹妹。

（三）获奖情况

该公司自成立以来，获得多种奖项，具体获奖情况见下表：

	年  份
	获 奖 情 况

	2003
	· 湖南省商务厅评定龙行天下酒质量达国家优质酒标准

	2004、2007、2010
	· “龙行天下”图形商标连续三届被认定为著名商标

	2005
	· 获第六届中国国际葡萄酒及烈酒评酒会金奖，中国酒文化博览会金奖

	2007
	· 龙行天下酒为第二届中国齐白石国际文化艺术节唯一专供用酒

	2008、2010
	· 湖南省酒类产销管理办公室、湖南省酒业协会联合评定龙行天下酒为酿酒行业优质产品

	2008
	· 湖南省商务厅授予公司为酒类行业先进单位

	2009、2010
	· 湖南省工商行政管理局连续授予公司“守合同重信用”单位称号

	2009
	· 己丑年黄帝故里拜祖大典贵宾接待用酒
· 庆祝中华人民共和国成立六十周年“龙行天下——干杯！为祖国喝彩”庆典酒

（四）发展前景

根据龙行天下酒业有限公司制定的2012-2014年发展规划，该公司计划“用三年时间在全国各县级及县级以上城市投资建设40000家连锁店，大力展开国内市场的营销工作，力争到2014年，实现销售收入80亿元人民币，成为国内国际知名渠道商”。

二、立项和签约情况

（一）签约情况

2010年9月26日，经总行投资银行部的批准，湘潭分行与龙行天下酒业有限公司签订了《企业上市顾问》和《战略引资及上市项目总协调人暨财务顾问合同》，龙行天下酒业有限公司聘请湖南省分行担任其股权私募及上市顾问。

（二）立项情况

2010年11月09日，湘潭分行申请为龙行天下酒业有限公司提供股权私募顾问、企业上市顾问服务项目立项，总行投资银行部于2010年11月24日批复同意立项。

三、商业模式

该公司的商业模式：酒类营销+连锁店铺+电子商务+金融服务，最终发展成为集商品销售、电子商务及地面配送、金融服务于一体的综合性平台。
其最终商业模式的形成，需经历三个阶段：

（一）第一阶段：发展初始会员

该公司初始会员的发展借助于工行强大的网络和客户资源，申办工行与该公司、湖南龙行天下投资管理有限公司的联名信用卡，即成为该公司的初始会员。

该公司计划第一个财务年度内全国发展5000名会员，三个财务年度内实现全国发展40000名会员。目前该公司已发展会员200余名。

（二）第二阶段：建设实体店 形成连锁渠道
该公司按照会员加盟先后投资建设实体店优先承包给会员经营，实体店按照该公司统一要求建设,在全国形成连锁。
（三）第三阶段：综合平台

工行网上商城落地于实体连锁店，实现网上、地面的全面对接，服务好会员的产（商）品通过电子商务、连锁店铺在全国的销售和结算，形成集商品销售、电子商务及地面配送、金融服务于一体的综合性平台。
四、加强龙行天下酒业有限公司上市顾问服务工作的意义

（一）带来大量公司存款

每发行一张龙行天下联名信用卡，就可获得10万元的存款，按总共发行40000张计算，就可获得40亿元的存款，并且每年循环发生。

（二）增加中间业务收入

根据与该公司合作协议，发行龙行天下联名信用卡，我行预计中间业务收益如下：

1、品牌使用费

每发行一张龙行天下联名卡信用卡，该公司支付我行品牌使用费1500元，按总共发行40000张计算，我行可获得品牌使用费6000万元。

2、战略引资费

按该公司和我行签订的战略合作协议，该公司通过(使用)我行业务渠道筹集的资金，认定为我行为其引进的资金，我行按1.5%的标准收取中间业务费，按总共发行40000张计算，我行可收取战略引资费6000万元。按照“谁营销、谁受益”的原则，省分行每个季度将会对各行发卡情况进行统计，并对各行战略引资费进行还原考核。

3、结算交易费

按该公司龙行天下会员章程，每名标准会员年消费或销售满10万元，通过我行结算金额每年即有10万元。

该公司已和我行电子银行部签订了在线支付协议，约定通过电子银行结算款项，我行按1%收取结算费，如按最终总共发行40000张计算，则每年产生的结算费用可达4000万元。

4、分期付款手续费

省分行为每位符合信用卡准入条件（无不良信用记录、住房面积在80平方米以上）的客户自动授信10万元（只能用于购买龙行天下酒），如客户使用此授信额度，并采取分期付款的方式予以偿还，则我行可获得分期付款手续费。

（三）有助于中小企业拓户

申办龙行天下联名信用卡的客户均为资产总额较大的个人客户或法人客户，这些客户或为实力较强的经销商，或为法人客户的高层管理者，这些客户办理工行联名信用卡、使用工行网上结算系统，为我行营销其他金融产品提供了契机。

（四）有助于拓展个人优质客户

接受总行为该公司设计的新商业模式的客户，必须申办“工行-龙行天下”联名信用卡，以成为该公司的会员，我行通过该公司的上市顾问服务工作，推介该公司的商业模式，即可通过办理联名信用卡的方式拓展个人优质客户。

五、加强龙行天下酒业有限公司上市顾问服务工作的要求

（一）高度重视龙行天下酒业有限公司上市顾问服务工作

我行已与龙行天下酒业有限公司签订了《企业上市顾问》和《战略引资及上市项目总协调人暨财务顾问合同》；总行投资银行部已对龙行天下酒业有限公司上市顾问服务项目立项，并联合北京君合律师事务所为该公司设计了全新的商业模式；省分行已通过“关于成立湖南龙行天下酒业有限公司金融服务小组的通知（工银湘办函[2011]2号）” 成立了包含投资银行部、电子银行部、牡丹卡中心、运行管理部、信息科技部等在内的龙行天下酒业有限公司金融服务小组。省分行投资银行部已确定该项目为我行申报总行“2012年投行创新项目”，大力推动该公司上市顾问服务工作，各行要高度重视此项工作。

（二）大力营销“工行—龙行天下”联名信用卡

龙行天下酒业有限公司上市顾问服务项目成功的关键在于“工行—龙行天下”联名信用卡发行，而该卡发行的关键在湖南，在湖南发行状况良好，将有助于其在全国的发行。

各行要大力营销“工行—龙行天下”联名信用卡。除我行可获得相应的中间业务收入外，龙行天下酒业有限公司奖励营销客户经理6000元/张的营销费用。

各行要为营销“工行—龙行天下”联名信用卡制定考核目标任务，并分解到各支行。省分行投资银行部将在年度考核任务中，下达“工行—龙行天下”联名信用卡“战略引资费”任务指标，并列入投行品牌业务考核内容。

（三）配合龙行天下酒业有限公司开展营销工作

龙行天下酒业有限公司组建了县（市、区）级经理、市（州、盟）级总监、省（自治区、直辖市）级片区总经理、大区总经理四级营销服务体系，推介龙行天下酒业有限公司商业模式、“工行—龙行天下”联名信用卡，各行要做好配合工作，积极邀请潜在客户、本级行客户经理参加营销演示推介会。

附件：营销“工行-龙行天下”联名信用卡战略引资费任务分配表
二○一二年二月十七日
附件：
	营销“工行-龙行天下”联名信用卡战略引资费任务分配表

	单位：万元

	二级分行
	任务数

	营业部
	90

	株洲
	60

	湘潭
	90

	衡阳
	42

	邵阳
	30

	岳阳
	42

	益阳
	30

	常德
	30

	永州
	30

	郴州
	42

	娄底
	30

	怀化
	30

	湘西
	24

	张家界
	30

	合计
	600

───────────────────────────────────────────
行内发送：公司业务部、电子银行部、牡丹卡中心
───────────────────────────────────────────
主办单位：投资银行部                                                联系电话：84402063
───────────────────────────────────────────
打字：陈跃玲                            校对：赵新林
中国工商银行湖南省分行办公室印                            2012年2月20日印发（印1份）
───────────────────────────────────────────

－8－
－9－